Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
29 de novembro de 2023144

. . . . . .

Agência Reguladora dos Serviços
Públicos do Estado de Alagoas (ARSAL)

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

Processo Administrativo SEI n° E:49070.0000005068/2023
Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA ARSAL Nº 15/2023
Objeto:  O objeto da presente dispensa é a aquisição de 2 (duas) casinhas
inteligentes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no aviso
de dispensa e seus anexos.
Tipo: Menor preço por item
Data de realização: 4 de dezembro de 2023, com lances das 08h:00 às 14h:00
(horário de Brasília)
Local: Portal de Compras do Governo Federal - gov.br/compras
O aviso e anexos encontram-se à disposição dos interessados no site www.arsal.
al.gov.br e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP do Governo
Federal.

Maceió, 28 de novembro de 2023.

Perseu Quintela de Medeiros Clemente
Responsável/Comprador

Protocolo 792918

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PERMISSÃO N° 943/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SEI E: 49070.000000278/2023
CONTRATANTE: Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de
Alagoas - ARSAL, CNPJ/MF N° 04.730.141/0001-10, neste ato representada
por sua Diretora-Presidente, Sra. Camilla da Silva Ferraz, inscrita no CPF nº
063.711.874-06.
CONTRATADA: Nivaldo Abreu da Silva - ME, inscrito no CNPJ n°
22.940.454/0001-85
OBJETO: Transferência de linha. A linha a ser operada pela permissionária no
Serviço Complementar (Troncal, Semiurbano e Alimentador) do Sistema de
Transporte Público Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado de
Alagoas passa a ser Pariconha - Arapiraca.
Ficam ratificadas todas as cláusulas do Contrato nº 943/2014 não alteradas por
Termo Aditivo.

Maceió/AL, 28 de novembro de 2023

Camilla da Silva Ferraz
Diretora-Presidente da ARSAL

Protocolo 792840

. . .

Companhia de Edição,  Impressão
e Publicação de Alagoas (CEPAL)

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS
- CEPAL

AVISO DE COTAÇÃO

A Companhia de Edição, Impressão e Publicação de Alagoas - CEPAL, torna público
para os interessados, por meio do Departamento de Coordenação de Compras, que a
partir da data desta publicação serão contados 05 (cinco) dias úteis para apresentação
de propostas para o seguinte processo: SEI_E_52530.0000001557_2023

OBJETO: AQUISIÇÃO MÁQUINA DE GRÁFICA DE GRAVAÇÃO DE
CHAPAS PARA IMPRESSÃO PARA A COMPANHIA DE EDIÇÃO,
IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS

As propostas de preços deverão ser enviadas através  do endereço eletrônico:
www.imprensaoficial.al.gov.br/licitacoes . Qualquer dúvida através do telefone
(082) 3315-8317, e-mail:, suprimentos@imprensaoficial-al.com.br ou na sede da
CEPAL situada  à Av. Fernandes Lima S/N, Gruta de Lourdes - Maceió - Alagoas
CEP: 57.055.000 - das 08:00 às 17h.

Maceió, 29 de novembro de 2023.

Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras

Protocolo 793127

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS
- CEPAL

AVISO DE COTAÇÃO

A Companhia de Edição, Impressão e Publicação de Alagoas - CEPAL, torna público
para os interessados, por meio do Departamento de Coordenação de Compras, que a
partir da data desta publicação serão contados 05 (cinco) dias úteis para apresentação
de propostas para o seguinte processo: SEI_E_52530.0000001512_2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 2 (dois) CILINDROS DE GÁS PAR AR-
CONDICIONADO.

As propostas de preços deverão ser enviadas através  do endereço eletrônico:
www.imprensaoficial.al.gov.br/licitacoes . Qualquer dúvida através do telefone
(082) 3315-8317, e-mail:, suprimentos@imprensaoficial-al.com.br ou na sede da
CEPAL situada  à Av. Fernandes Lima S/N, Gruta de Lourdes - Maceió - Alagoas
CEP: 57.055.000 - das 08:00 às 17h.

Maceió, 29 de novembro de 2023.

Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras

Protocolo 793128

. .

Departamento Estadual de
Trânsito de Alagoas (DETRAN)

PORTARIA/DETRAN Nº 2576/2023

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais e tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo nº E:01700.0000007582/2023,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores CASSIO WILLIAN ROCHA DE SOUZA, Mat.
nº 863360-6; JOSÉ JAIRO DE ARAUJO VASCONCELOS JUNIOR, Mat. nº
863526-9; JOSÉ CARLOS AVELINO DA SILVA, Mat. nº 20898-1; GERALDO
DA ROCHA, Mat. nº 796-0 e FRANCISCO NICACIO CORDEIRO, Mat. nº
19658-4; sob a presidência do primeiro, para integrarem a Comissão de Gestão
Patrimonial, nos termos do Art. 2º das Definições, XIX e XX, e Arts. 5º e 6º do
Decreto nº 69.225/2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 28 de novembro de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 793024

PORTARIA/DETRAN Nº 2577/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO ESTADO DE ALAGOASDETRAN/AL, no uso das atribuições
previstas no art. 22 do CTB, no art. 2° da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, e
Decreto 5.879/2010, em conformidade com o disposto no Edital de Credenciamento
nº 01/2016-DETRAN/AL e legislação complementar pertinente, RESOLVE:
Art. 1º Remeter o processo E:05101.0000015701/2023 à Comissão Permanente
de Processos Administrativos de Apuração de Irregularidades e/ou Ilícitos
relacionados à CFCs - CPCFCs instituída pela Portaria nº 1584/2018 - GABDP,
publicada no D.O.E. no dia 08.10.2018, para, no prazo de 90 (noventa) dias, apurar
os fatos apontados nos autos e apresentar Relatório Conclusivo em face do CFC
AUTOESCOLA  SANTA BARBARA - CNPJ 02.757.922/0001-73.
Art. 2º Que após a conclusão dos trabalhos, sejam os autos remetidos ao Gabinete
do Diretor-Presidente.
Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Diretor- Presidente, em Maceió, 28 de novembro de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 793027